

Số:127 /BC- HĐND

Chu Prông, ngày 30 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

(trình tại kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIII)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động và Chương trình công tác năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội.

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 như sau:

#### A. Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2021

##### I. Kết quả thực hiện

###### 1. Hoạt động khảo sát

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2021, Ban Kinh tế - Xã hội đã xây dựng Kế hoạch khảo sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện; công tác quản lý sử dụng đất, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn; công tác đầu tư XDCB từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và các nội dung về kinh tế- xã hội mà cử tri quan tâm. Thông qua hoạt động khảo sát ở cơ sở để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng giải quyết những vấn đề bức xúc của cử tri đồng thời theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giải quyết các kiến nghị của cử tri và phục vụ chương trình giám sát của Ban.

Phạm vi khảo sát: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Thời gian giám sát: Tháng 02-3/2021.

###### 2. Hoạt động giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 về chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã xây dựng 02 kế hoạch, cụ thể:

2.1. Giám sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện.

- Đơn vị được giám sát trực tiếp dự kiến: Phòng Văn hoá - Thông tin; TT Văn hoá - Thông tin và thể thao, UBND thị trấn, UBND các xã Ia Pio; Bàu Cạn.

- Đơn vị giám sát qua báo cáo Ủy ban nhân dân các xã còn lại.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021.

- Nội dung giám sát chủ yếu: công tác quản lý nhà nước về hoạt động dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện.

Kết quả giám sát: Báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong năm 2021; Báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp giữa năm 2022.

2.2. Kết quả thực hiện công tác đầu tư XDCB từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020

- Đơn vị giám sát trực tiếp dự kiến: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện; khảo sát một số xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021.

- Nội dung giám sát: Kết quả thực hiện công tác đầu tư XDCB từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020.

Kết quả giám sát: Báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong năm 2021; Báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp giữa năm 2022.

### 3. Hoạt động thẩm tra

3.1 Thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban triển khai thẩm tra các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân huyện năm 2021, gồm 25 văn bản, cụ thể như sau:

1. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021(Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các nội dung về kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021.

3. Báo cáo sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2021.

4. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách năm 2020.

5. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016- 2020 nguồn vốn ngân sách huyện quyết định đầu tư.

6. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt phân bổ nhiệm vụ chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2020.

7. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng trụ sở cơ quan quân sự cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

8. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án: Công viên cây xanh ven hồ thị trấn Chư Prông, huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

9. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, cải tạo, xây dựng trụ sở UBND các xã trên địa bàn huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

10. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS Chu Văn An, thị trấn Chư Prông, huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

11. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS Nguyễn Viết Xuân, xã Bàu Cạn, huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

12. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu, xã Bình Giáo, huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

13. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu quy hoạch sử dụng đất huyện Chư Prông, tỉnh Gia Lai.

3.2. Việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo quy định, Ban đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải quyết 02 nội dung, cụ thể:

- Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 17/5/2021 của UBND huyện về việc xem xét, thông qua dự kiến kế hoạch vốn đầu tư chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kinh phí năm 2021 trên địa bàn huyện Chư Prông

- Tờ trình số 70/TTr-UBND ngày 10/6/2021 của UBND huyện về việc hỗ trợ kinh phí cho các trường hợp học sinh có hoàn cảnh khó khăn; học sinh người DTTS ở địa bàn vùng sâu, vùng xa để các em có thêm điều kiện đi lại, ăn ở trong thời gian tham gia kỳ thi THPT quốc gia năm 2021

#### 4. Mối quan hệ với Thường trực HĐND, các ban HĐND huyện

Ban Kinh tế - Xã hội đã tích cực thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong việc chuẩn bị xây dựng chương trình, nội dung tổ chức kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIII đảm bảo chất lượng, đúng kế hoạch đề ra.

Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp theo quy chế. Tham gia đầy đủ các đoàn giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh (Lĩnh vực của Ban), Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện.

### **II. Đánh giá chung**

Sáu tháng đầu năm 2021, Ban Kinh tế - Xã hội đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ theo luật định, không ngừng đổi mới trong hoạt động tham mưu và thực hiện nhiệm vụ.

Công tác thẩm tra là hoạt động luôn được Ban quan tâm chú trọng, việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết trước mỗi kỳ họp đảm bảo về thời gian, tiến độ, chất lượng báo cáo thẩm tra ngày một nâng lên, là cơ sở để các đại biểu xem xét và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục đổi mới về nội dung, đối tượng, thời gian thực hiện giám sát, khảo sát phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, có trọng tâm, trọng điểm; thành phần đoàn giám sát, khảo sát được mở rộng, mời đại biểu Hội đồng nhân dân huyện ứng cử tại địa bàn được

giám sát, mời lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan tham gia; hoạt động giám sát của Ban không ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát. Qua giám sát, khảo sát đã phát hiện một số vấn đề cần giải quyết, những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém trong tổ chức thực hiện.

Sau giám sát có đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm giúp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện các đơn vị được giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Mặt khác, qua giám sát, khảo sát đã giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện ứng cử tại địa bàn nắm bắt đầy đủ hơn tình hình của địa phương làm cơ sở để xem xét và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Việc tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được Ban nghiêm túc thực hiện, tham mưu đúng thẩm quyền quy định, đã giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội còn một số hạn chế cần được khắc phục để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong thời gian tới, đó là: Một số cơ quan, đơn vị chưa phối hợp tốt trong hoạt động thẩm tra, giám sát; hồ sơ thẩm tra, báo cáo giám sát hoàn thành chưa bảo đảm thời gian quy định, nội dung báo cáo chưa bám sát theo đề cương hướng dẫn; một số thành viên Ban Kinh tế - Xã hội vì bận công việc của cơ quan nên chưa sắp xếp để tham gia đầy đủ các buổi làm việc theo kế hoạch đề ra.

## **B. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021**

1. Duy trì nề nếp, thực hiện đúng quy chế làm việc và tuân thủ theo quy định của pháp luật trong hoạt động và thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban

2. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình công tác, kế hoạch giám sát, thẩm tra của Ban và thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

### **2.1. Về công tác giám sát**

Triển khai thực hiện các nội dung giám sát theo Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 về chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện và Chương trình công tác năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội, cụ thể:

a. Giám sát về công tác quản lý ngân sách của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

- Đơn vị giám sát trực tiếp dự kiến: Ủy ban nhân dân thị trấn, UBND các xã Bàu cạn, Ia Pior.

- Đơn vị giám sát qua báo cáo Ủy ban nhân dân các xã còn lại.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý III-IV/2021.

- Nội dung giám sát chủ yếu: về công tác quản lý ngân sách của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Ngoài việc giám sát theo Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 15/7/2021 về chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội

thực hiện một số nội dung khảo sát, làm việc với các tổ chức, đơn vị liên quan đến hoạt động của Ban, cũng như thực hiện giám sát, khảo sát các nội dung của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

## 2.2. Công tác thẩm tra

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết, đề án và phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị các văn bản trước khi trình tại kỳ họp cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện.

Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo quy định.

3. Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội tiếp tục thực hiện nghiêm quy chế làm việc; các thành viên hoạt động kiêm nhiệm bố trí, sắp xếp thời gian dành cho hoạt động của Ban đảm bảo theo luật định.

4. Thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giao; phối hợp chặt chẽ với các ban Hội đồng nhân dân huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân trong việc trao đổi thông tin và phối hợp công tác.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện(báo cáo);
- HĐND huyện khóa XII;
- Lưu VT- Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
K/T. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

